〔2023〕—341
重庆市教育委员会
关于组织开展第三批重庆市深化新时代
教育评价改革试点区县（学校）申报工作的通知
各区县（自治县）教委（教育局、公共服务局），各高校，各直属单位：
为贯彻落实中共中央、国务院《深化新时代教育评价改革总体方案》（以下简称《总体方案》）以及市委、市政府《重庆市深化新时代教育评价改革若干措施》（以下简称《若干措施》），加强先行先试、示范引领，大胆探索推进改革的有效路径，努力形成一批有特色、可复制、可推广的改革实践成果，拟立项第三批重庆市深化新时代教育评价改革试点区县（学校）30个，现就申报工作有关事宜通知如下。
一、申报主题
坚持以“小切口”解决“大问题”，对照《总体方案》以及《若干措施》有关要求，重点选择党委和政府教育工作评价改革、学校评价改革、教师评价改革、学生评价改革、社会选人用人评价改革某一主体或某一领域、某一环节开展试点，也可选择教育评价综合改革开展试点（参考主题见附件1）。
二、申报条件
满足以下条件的各区县（自治县）、两江新区、重庆高新区、万盛经开区教育行政部门、有关部门以及全市各级各类学校均可申报。
（一）有工作基础。高度重视教育评价改革工作，工作制度机制健全、工作路径清晰、工作措施完善等。
（二）有创新举措。敢于啃“硬骨头”，有务实的改革创新举措，在区域内具有一定引领辐射带动作用。
（三）有改革成效。在教育评价改革的某一主体或某一领域、某一环节有一定可总结、可复制、可推广的改革实践成果。
（四）未发现违禁现象。2023年，本地本校无违反教育评价改革负面清单特别是“十不得一严禁”现象发生。
三、申报程序
（一）自主申报。凡符合申报条件的单位，填写申报表（附件2）、申报书（附件3），并提供相关支撑材料，逐级报送审批。试点负责人当年只能申请1项试点，成员参加的试点总数不得超过2项，每项试点成员不超过5人。已参加教育评价改革试点，项目未结项前，有关人员原则上不得再次申请试点。
（二）遴选推荐。各区县（自治县）、两江新区、重庆高新区、万盛经开区教育行政部门负责辖区内的试点遴选推荐工作，经工委会或主任（局长）办公会审议通过。高校负责本校的试点遴选推荐工作，经学校党委会或校长办公会审议通过。本着优中选优、严控数量、宁缺毋滥的原则，各区县（自治县）、两江新区、重庆高新区、万盛经开区申报的试点项目原则不超过2个，各高校申报的试点项目原则上不超过1个。教育评价改革获市政府督查激励、最佳实践激励推广案例、市级改革创新奖的单位可增加推荐名额1个。
（三）资格初审。市教委试点申报材料进行资格初审，对不符合申报要求的不予受理。
（四）专家评审。市教委组织专家对已通过初审的试点进行现场评审，提出立项建议名单。
（五）公示立项。将拟立项名单公示无异议后，下发立项通知。
四、试点进度
本次试点周期为3年，从2023年6月到2026年6月，分五个阶段推进试点工作。
（一）申报立项阶段。2023年6月前，经集中申报、资格初审、专家组评审、公示等流程，公布2023年度重庆市深化新时代教育评价改革试点区县（学校）立项名单。
（二）组织实施阶段。2023年6月起，试点单位按照申报计划开展教育评价改革试点工作，坚持边深化改革、边评估论证，每季度报送试点进展情况，年底提交工作总结及次年工作计划。有明显成果的，实时总结提炼并报送。
（三）中期评估阶段。试点推进中期，适时开展中期成效评估，对评估优秀的试点予以重点指导并适当追加经费支持。
（四）终期结项阶段。2026年6月前，组织开展结项评审，重点评审试点单位形成的结项报告书、典型案例、印证材料、咨政报告等试点成果，评审通过且公示无异议后予以结项。形成重大成果的可按照《重庆市深化新时代教育评价改革试点管理办法》免于终期结项评审。
（五）复制推广阶段。试点结项后，适时通过组织观摩会、现场会、媒体宣传等多种方式，在全市乃至全国总结复制推广改革经验做法。
五、工作要求
（一）高度重视。各区县、各高校要把开展教育评价改革试点工作作为推动本地本校教育高质量发展的重要内容和关键途径，认真组织，严格把关，积极开展有特色、有经验、有成效的试点遴选。
（二）按时报送。请各区县、高校于2023年5月31日（星期三）前报送申报表（附件2）、申报书（附件3）、汇总表（附件4）纸质版（一式三份）和电子版材料。逾期不予受理。
（三）积极实施。各地各校要加大对试点工作的培育支持力度，完善政策措施，加强指导管理，推动经验交流，提升试点成效。市教委将对试点单位给予一定经费支持，试点所在区县、高校原则上按照不低于1:2的标准配套支持经费。
联系人及联系电话：王怡（市委教育秘书组秘书处），17784723598；张晓亮（市教育评估院），67716165。
申报材料寄送地址：江北区观音桥欧式一条街兴隆路20号重庆市教育评估院404室；邮编：400020。
电子邮箱：pgyyjs@163.com。
附件：1.第三批重庆市深化新时代教育评价改革试点区县
（学校）项目参考主题
2.重庆市深化新时代教育评价改革试点区县（学校）
申报表
3.重庆市深化新时代教育评价改革试点区县（学校）
申报书
4.重庆市深化新时代教育评价改革试点区县（学校）
申报汇总表
重庆市教育委员会
2023年5月22日
附件1

第三批重庆市深化新时代
教育评价改革试点区县（学校）参考主题
1. 党委和政府教育工作评价改革试点；
2. 完善学校管理和教育评价体系改革试点；
3. 完善幼儿园保育教育质量评价改革试点；
4. 完善初、高中学生综合素质档案建设和使用办法改革试点；
5. 运用数字化手段，探索开展学生各年级学习情况全过程纵向评价、德智体美劳全要素横向评价改革试点；
6. 减轻教师和学生负担评价改革试点；
7. 建立中小学教师述评制度改革试点；
8. 完善德育评价改革试点；
9. 完善劳动教育改革试点；
10. 完善教师教育教学实绩评价改革试点；
11. 完善过程性考核和结果性考核有机结合的学业考评制度评价改革试点；
12. 打造区域产教联合体改革试点；
13. 完善职教“双师型”教师评价改革试点；
14. 深入推进高校教师分类评价改革试点；
15. 提高人才自主培养质量评价改革试点；
16. 探索开展高校服务全民终身学习情况评价改革试点；
17. 改进高校科研评价改革试点；
18. 公共艺术课程与艺术实践纳入高校人才培育方案评价改革试点；
19. 改进高校经费使用绩效评价改革试点；
20. 成渝地区双城经济圈教育评价改革协同发展试点。
附件2

重庆市深化新时代教育评价改革试点区县
（学校）申报表
	单位名称
（盖章）

	试点名称
	重庆市XXX改革试点区（县、学校）

	试点类型
	  □党委和政府教育工作评价改革   □学校评价改革
□教师评价改革                 □学生评价改革
□社会选人用人评价改革         □教育评价综合改革

	试点负责人

	负责人职务

	联系电话

	试点成员

	试点联系人

	联系电话

	通讯地址

	电子邮箱

	试点项目概述（500字左右）

	区县或高校意见：
         （盖章）
年    月    日

	专家评审组意见：
专家评审组组长签名：
年    月    日

	市教委意见：
               （盖章）
                                      年    月    日

附件3

重庆市深化新时代教育评价改革试点区县
（学校）申报书
单位名称：XXXXXX
试点名称：重庆市XXX改革试点区（县、学校）（负责人：XXX，成员：XXX）。
试点类型：XXXXX
一、基本条件
XXX

二、试点目标
XXX

三、主要措施
1.措施一：XXX。具体内容：XXXXX。
XXXXX

四、进度安排
1.2023年X—X月。完成XXXXXXXXXXXXXXX。
XXXXXXXXXXXXXXX
五、组织保障
经费支持、人员配备、工作机制等。

附件4

重庆市深化新时代教育评价改革试点区县（学校）申报汇总表
区县（高校）：                                                填表日期：
	序号
	区县（高校）
	申报单位
	试点名称
	试点类型
	试点负责人
	试点成员
	试点联系人
	联系电话

备注：试点类型为党委和政府教育工作评价改革、学校评价改革、教师评价改革、学生评价改革、社会选人用人评价改革、教育评价综合改革。
- 2 -
- 11 -